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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I và 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2023  

 

Thực hiện Công văn số 737/SKHĐT-TH ngày 03/3/2023 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư về việc chuẩn bị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ và 

giải pháp trọng tâm quý II năm 2023; căn cứ Quyết định 4378/QĐ-UBND ngày 

30/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế xã hội năm 2023, 

Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023, Sở Du lịch báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

quý I và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2023 như sau: 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN  

1. Thuận lợi 

- Đảng và Nhà nước luôn quan tâm đến phát triển du lịch, nhiều chủ trương, 

chính sách được ban hành tạo động lực và môi trường kinh doanh thuận lợi thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội nói chung và du lịch nói riêng. 

- Dịch Covid 19 cơ bản đã được khống chế, hoạt động du lịch đang trở lại 

bình thường và lấy lại đà tăng trưởng.  

- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Nghệ An quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và 

tạo điều kiện cho lĩnh vực du lịch phát triển. 

2. Khó khăn 

- Do du lịch quốc tế hồi phục chậm nên diễn ra sự cạnh tranh trong việc thu 

hút thị trường khách du lịch nội địa giữa các địa phương.  

- Tình trạng thiếu hụt nhân lực qua đào tạo, có kỹ năng nghề cao tiếp tục 

diễn ra; chưa có sản phẩm du lịch mang tính đột phá. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Tình hình thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng theo kịch bản 

Đầu năm 2023, ngành du lịch Nghệ An đã chủ động tham mưu trình UBND 

tỉnh ban hành kế hoạch phát triển du lịch. Tích cực hợp tác, liên kết với các địa 

phương, các doanh nghiệp du lịch trong nước tổ chức hoạt động kích cầu du lịch 

và lên kế hoạch đón khách; đồng thời chỉ đạo khảo sát xây dựng sản phẩm mới và 

hoàn thiện các sản phẩm du lịch hiện có; tuyển dụng; tổ chức tập huấn... bước đầu 

đã cho thấy những tín hiệu khả quan: lượng khách du lịch tăng nhanh, các dịch vụ 
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du lịch bắt đầu hoạt động trở lại với nhu cầu tăng cao của thị trường khách du lịch 

nội địa.  

Kết quả: Tổng cộng 3 tháng đầu năm 2023, lượng khách du lịch ước đạt 

1.900.000 lượt bằng 181% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 106% kịch bản quý 

I/2023, trong đó khách lưu trú ước đạt 1.160.000 lượt, bằng 171% so với cùng kỳ 

năm 2022 và đạt 105% kịch bản quý I/2023; khách quốc tế ước đạt 16.500 lượt, 

bằng 971% so với cùng kỳ năm 2022 và đạt 100% kịch bản tăng trưởng quý 

I/2023; doanh thu dịch vụ du lịch ước đạt 1.460 tỷ đồng, bằng 307% so với cùng 

kỳ năm 2022 và đạt hơn 100% kịch bản tăng trưởng quý I/2023.  

2. Về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của ngành 

a. Về công tác xây dựng quy hoạch, kế hoạch và chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội 

- Trên cơ sở Quyết định 4378/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh 

về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế xã hội năm 2023, Quyết định số 162/QĐ-

UBND ngày 18/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, ngành đã tham 

mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2023 về 

phát triển du lịch năm 2023, đồng thời xây dựng kịch bản và giải pháp chủ yếu 

thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch năm 2023. Phối hợp xây dựng Kế hoạch 

hoạt động của Tổ công tác số 5 về chỉ đạo thúc đẩy tăng trưởng lĩnh vực du lịch, 

dịch vụ trình Phó Chủ tịch UBND tỉnh, kiêm Tổ trưởng phê duyệt; Triển khai họp 

Ban chỉ đạo phát triển du lịch đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022, 

triển khai kế hoạch công tác năm 2023. 

- Tiếp tục triển khai các bước lập Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An 

đến năm 2030, tầm nhìn đến 2035, trong đó đã báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và 

UBND tỉnh phiên tháng 02/2023, hiện nay đang tiếp tục chỉ đạo đơn vị tư vấn 

hoàn thiện Hồ sơ để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong tháng 3/2023; Tiến 

hành các bước xây dựng dự thảo Đề cương nhiệm vụ Đề án thực hiện Chiến lược 

phát triển du lịch đến năm 2030, tầm nhìn đến 2035; Phối hợp tham mưu xây dựng 

dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 2023. 

- Ban hành các kế hoạch để triển khai các hoạt động của Sở: Kế hoạch tuyên 

truyền quảng bá, xúc tiến du lịch năm 2023; Kế hoạch khảo sát xây dựng sản 

phẩm du lịch; Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ du lịch; Kế hoạch 

tuyên truyền phổ biến pháp luật; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023; Kế 

hoạch Công tác thông tin đối ngoại năm 2023… 

b. Về đầu tư phát triển hạ tầng, các sản phẩm du lịch, dịch vụ nhằm thúc 

đẩy tăng trưởng du lịch 

- Đôn đốc tiến độ triển khai Dự án “Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ 

cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng, giai đoạn 2” - 
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Tiểu dự án tỉnh Nghệ An. Đến nay dự án đang trình ADB có thư không phản đối 

cho 2 gói thầu xây lắp số 9 và số 10. 

- Tham mưu xây dựng các nội dung về việc tổ chức đoàn Famtrip khảo sát 

và tổ chức Hội nghị giới thiệu du lịch Nghệ An tại thành phố Gwangju và phương 

án nghiên cứu mở đường bay kết nối Nghệ An với thành phố Gwangju, Hàn Quốc; 

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các tỉnh/thành phố đón đoàn Famtrip, Presstrip 

khảo sát du lịch Nghệ An, tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Lễ hội Làng Sen 

năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890- 19/5/2023); xây dựng kế hoạch và triển khai giám sát và đánh giá các 

điểm đã thực hiện hỗ trợ năm 2022 và thẩm định đối tượng được hỗ trợ năm 2023 

về một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ 

An theo Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.   

 - Phối hợp với các tỉnh Thanh Hóa, Hà Tĩnh tổ chức thành công Hội nghị 

xúc tiến, quảng bá du lịch năm 2023 với chủ đề “Ba địa phương - Một điểm đến 

- Nhiều trải nghiệm” tại tỉnh Thanh Hóa; Triển khai Kế hoạch tổ chức chương 

trình giới thiệu du lịch 3 tỉnh Thanh Hoá, Nghệ An, Hà Tĩnh tại Hội chợ VITM 

Hà Nội; Phối hợp tham mưu trình chủ trương tổ chức Festival khinh khí cầu năm 

2023 tại thị xã Cửa Lò; 

 - Triển khai kế hoạch khảo sát xây dựng sản phẩm du lịch sinh thái ở Anh 

Sơn, Con Cuông, Tương Dương. 

c. Chủ động đẩy mạnh công tác quảng bá xúc tiến du lịch  

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch gắn với 

các hoạt động chào đón năm mới, mừng Đảng mừng Xuân năm 2023; Tổ chức 

tuyên truyền, quảng bá du lịch Nghệ An gắn với các lễ hội truyền thống, kỷ niệm 

1310 năm khởi nghĩa Hoan Châu và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích Quốc gia 

đặc biệt Đền thờ vua Mai Hắc Đế. 

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến quảng bá du lịch, trong đó duy trì hoạt động 

Cổng thông tin du lịch và ứng dụng du lịch thông minh; ban hành và triển khai 

thực hiện các kế hoạch tuyên truyền, quảng bá du lịch Nghệ An năm 2023: quảng 

bá du lịch Nghệ An qua mạng xã hội; quảng bá trên màn hình Led Cảng hàng 

không quốc tế Vinh và Ga Vinh năm 2023… Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến, 

quảng bá du lịch tại vùng Đông Bắc, Thái Lan; triển khai lựa chọn đơn vị tư vấn 

lập Kế hoạch thuê dịch vụ CNTT Cổng thông tin du lịch và ứng dụng du lịch 

thông minh giai đoạn 2023 - 2025; Ký kết hợp đồng tuyên truyền với Báo Nghệ 

An năm 2023; tăng cường hoạt động tuyên tuyền quảng bá du lịch thông qua các 

hoạt động đối ngoại của tỉnh. 

d. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; bảo đảm an ninh, an 

toàn cho khách du lịch; cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện các quy 

định của Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, trong đó trọng 

tâm là quy trình thủ tục hồ sơ thẩm định xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch, cấp giấy 
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phép kinh doanh lữ hành nội địa, cấp biển hiệu cơ sở dịch vụ đạt chuẩn phục vụ 

khách du lịch, cấp thẻ hướng dẫn viên, công nhận khu, điểm du lịch.   

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kỷ cương, kỷ luật hành chính gắn với đẩy 

mạnh cải cách hành chính trong hoạt động của cơ quan, trong đó đã hoàn thành 

100% các thủ tục hành chính đúng thời hạn. Hiện tại có 26 TTHC thuộc lĩnh vực 

quản lý của Sở Du lịch, số TTHC thực hiện qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh: 26, trong đó, có 02 TTHC là TTHC 

liên thông. Hiện tại Sở đang triển khai tiến hành rà soát, kiến nghị cắt giảm thời gian 

giải quyết một số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở (dự kiến quý II/2023 

sẽ trình công bố). 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý điểm đến du lịch, dịch vụ du lịch và 

hướng dẫn viên du lịch trên địa bàn tỉnh Nghệ An;  Phối hợp với Phòng An ninh 

Đối ngoại (Công an tỉnh) và Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện tiến hành hoạt 

động kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh lưu trú, công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và an toàn cho khách du lịch tại 

các điểm tham quan du lịch trên địa bàn tỉnh Nghệ An trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán - Quý Mão 2023. 

- Công tác đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch tiếp tục được triển 

khai tích cực: Tổ chức các lớp tập huấn Bồi dưỡng nghiệp vụ buồng nâng cao 

trong các cơ sở lưu trú, bồi dưỡng nghiệp vụ bàn trong các cơ sở lưu trú và các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ khác trên địa bàn tỉnh năm 2023; Tập huấn quản lý điểm 

đến và kỹ năng giao tiếp ứng xử với khách du lịch năm 2023; Phối hợp tham gia 

các nội dung tổ chức Hội thi “Tinh hoa ẩm thực Hoàng Mai” chào mừng 10 năm 

thành lập thị xã Hoàng Mai, Lễ hội Đền Cờn năm 2023; Chuẩn  bị các nội dung 

tổ chức Hội thi tay nghề, thợ giỏi trong các cơ sở kinh doanh lưu trú, nhà hàng 

năm 2023. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Một số dự án trọng điểm du lịch gần như không triển khai hoặc triển khai 

rất chậm. 

- Tình trạng thiếu hụt nhân lực được đào tạo tiếp tục diễn ra. 

- Tốc độ phục hồi của khách du lịch quốc tế còn chậm. 

2. Nguyên nhân 

- Các doanh nghiệp du lịch Nghệ An chủ yếu có quy mô nhỏ và siêu nhỏ, 

khả năng cạnh tranh yếu và bị suy yếu sau đại dịch Covid-19, dẫn đến không có 

nguồn lực để tái đầu tư. 

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trong 3 năm vừa qua, một bộ phân 

người lao động trong ngành du lịch đã chuyển sang ngành nghề khác và hiện đã 

ổn định, không quay lại làm việc trong ngành du lịch.  
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- Chính sách visa chưa thực sự thông thoáng, số ngày được miễn thị thực 

ngắn (15 ngày); xung đột Nga - Ukraine; chính sách phòng chống dịch, mở cửa 

của các nước khác nhau; sản phẩm du lịch Nghệ An chưa có sức hấp dẫn đối với 

nhu cầu và thị hiếu cao của khách du lịch. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2023 

 1. Hoàn thiện Chiến lược phát triển du lịch Nghệ An đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2035; triển khai các bước xây dựng Đề án thực hiện Chiến lược 

phát triển du lịch đến năm 2030, tầm nhìn đến 2035. Đôn đốc triển khai tiến độ 

Dự án "Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực 

tiểu vùng Mê Công mở rộng, giai đoạn 2” - Tiểu dự án tỉnh Nghệ An. 

 2. Tham mưu xây dựng Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp 

công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh. Tham 

mưu triển khai xây dựng dự thảo Quyết định phân cấp quản lý nhà nước về du 

lịch trên địa bàn tỉnh.  

3. Tổng hợp đề xuất hỗ trợ các mô hình phát triển du lịch cộng đồng của 

các huyện, thành, thị theo Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của 

HĐND tỉnh; tổ chức thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách hộ gia đình, 

thôn bản, huyện được hỗ trợ. Phối hợp với các huyện tổ chức Khảo sát, xây dựng 

tour du lịch kết nối 3 địa phương Cửa Lò - Vinh - Nam Đàn; tổ chức khảo sát, 

phát triển sản phẩm du lịch nông nghiệp nông thôn, du lịch sinh thái, cộng đồng. 

4. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch Nghệ An và triển 

khai các hoạt động phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp và các tỉnh, thành phố. 

Trong đó: tập trung tham mưu các nội dung chuẩn bị tổ chức Hội nghị xúc tiến, 

quảng bá du lịch tại vùng Đông Bắc, Thái Lan; Chương trình giới thiệu du lịch 

Nghệ An gắn với Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam – VITM tại Hà Nội 2023; tổ 

chức đoàn Famtrip, Presstrip “Về Làng Sen”  và cuộc thi ẩm thực chế biến món 

ăn từ sen trong khuôn khổ Lễ hội Làng Sen năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2023); Hội nghị sơ kết, tổng 

kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh 

với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi 

Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng. 

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính, dịch vụ công gắn với chuyển đổi số. Tuyên truyền về công tác CCHC 

của tỉnh, của Sở với các hình thức đa dạng, tích cực sử dụng các ứng dụng công 

nghệ thông tin. Tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị phục vụ mở cửa lại đón 

khách du lịch tại các địa điểm tham quan du lịch và hoạt động kinh doanh dịch vụ 

du lịch trên địa bàn toàn tỉnh. Tập trung rà soát nắm bắt các khó khăn, vướng mắc 

của các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, khu điểm du lịch... để kịp thời 

tháo gỡ. 

6. Tổ chức các lớp tập huấn cho các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành, kinh 

doanh vận tải khách du lịch, hướng dẫn viên du lịch; tập huấn về công tác bảo 

đảm VSATTP tại các cơ sở lưu trú và cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác; Lớp 
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tập huấn nâng cao kiến thức về du lịch nông nghiệp, nông thôn cho cán bộ, công 

chức văn hóa, các khu, điểm, đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn; Tập huấn 

các lớp tuyên truyền phổ biến pháp luật cho các đơn vị kinh doanh du lịch, người 

dân làm dịch vụ du lịch. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động du lịch quý I và nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm quý II năm 2023 của Sở Du lịch. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư 

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./. 

Nơi nhận:                                                                             

- Sở KH&ĐT (để b/cáo);   

- Giám đốc Sở (để b/cáo); 

- Các Phó Giám đốc Sở; 

- Trưởng các phòng Sở; 

- Lưu: VT, KHPTTN. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thành An 
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